
HOTĂRÂREA NR. 440 DIN 21.10.2022 
pentru modificarea H.C.L. nr. 207/ 12.05.2022 privind aprobarea participării Municipiului Bacău 
În cadrul Planului Naţional de Redresare şi Rezilienţă, Componenta 10 - Fondul Local, Investiţia 

1.1.1 - Înnoirea parcului de vehicule destinate transportului public (achiziţia de vehicule 
nepoluante), a depunerii proiectului "Modernizarea şi extinderea transportului public la nivelul 
zonei metropolitane a Municipiului Bacău", precum şi abrogarea H.C.L. nr. 162 din 29.04.2022 

Consiliul Local al Municipiului Bacău întrunit în şedinţă extraordinară la data de 21.10.2022 potrivit 
art. 133 alin. (2) lit. a) din Ordonanţa de Urgenţă nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 

modificările şi completările ulterioare, 
Având în vedere: 

-Solicitarea de clarificare nr. 191986/ 20.l 0.2022; 
-Referatul nr. 191952/ 20. l 0.2022 înaintat de către structura Dezvoltare Strategică şi Programe- Serviciul 
Implementări Proiecte şi Finanţări Locale/Externe prin care se propune modificarea H.C.L. nr. 207/ 
12.05.2022 privind aprobarea participării Municipiului Bacău în cadrul Planului Naţional de Redresare şi 
Rezilienţă, Componenta 1 O - Fondul Local, Investiţia 1.1.1 - Înnoirea parcului de vehicule destinate 
transportului public (achiziţia de vehicule nepoluante), a depunerii proiectului "Modernizarea şi 
extinderea transportului public la nivelul zonei metropolitane a Municipiului Bacău" precum şi abrogarea 
HCL nr. 162 din 29.04.2022; 
-Expunerea de motive a Primarului Municipiului Bacău înregistrată cu nr. 191954/20.10.2022; 
-Raportul Direcţiei Juridice înregistrat cu nr. l 91995/1/21.10.2022; 
-Raportul comun al Structurii Dezvoltare Strategică şi Programe şi al Direcţiei Economice înregistrat cu 
nr. 191995/2/21.10.2022 
-A vizele comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local al Municipiului Bacău, întocmite în 
vederea avizării proiectului de hotărâre: nr. 481/21.10.2022 al Comisiei de specialitate nr. 1, nr. 
474/21.10.2022 al Comisiei de specialitate nr. 2, nr. 377/21.10.2022 al Comisiei de specialitate nr. 3, nr. 
437/21.10.2022 al Comisiei de specialitate nr. 4 şi nr. 584/21.10.2022 al Comisiei de specialitate nr. 5; 
-Prevederile Legii nr. 273/ 2006 privind finantele publice locale, cu modificarile si completarile ulterioare; 
-Prevederile H.C.L. nr. 207/12.05.2022 privind aprobarea participării Municipiului Bacău în cadrul 
Planului Naţional de Redresare şi Rezilienţă, Componenta 10- Fondul Local, Investiţia I.1.1 - Înnoirea 
parcului de vehicule destinate transportului public (achiziţia de vehicule nepoluante), a depunerii 
proiectului "Modernizarea şi extinderea transportului public la nivelul zonei metropolitane a Municipiului 
Bacău" precum şi abrogarea H.C.L. nr. 162 din 29.04.2022; 
-Prevederile art. 59 alin. (1) din Legea nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea 
actelor normative, cu modificările şi completările ulterioare; 
-Prevederile art. 140 alin. (1) şi alin. (3), ale art. 196 alin. (1) lit. a), ale art. 197 alin. (1) şi ale art. 243 
alin. (1) lit. a) şi lit. b) din Ordonanţa de Urgenţă nr. 57 din 3 iulie 2019 privind Codul administrativ, cu 
modificările şi completările ulterioare; 

În temeiul art. 129 alin. (1) şi alin. (14) şi art. 139 alin. (3) lit. (a) şi alin. (5) din O.U.G. 57/2019 
privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare, 

HOTĂRĂŞTE: 

ART.I Se modifică H.C.L. nr. 207/12.05.2022 privind aprobarea participării Municipiului Bacău în 
cadrul Planului Naţional de Redresare şi Rezilienţă, Componenta 1 O - Fondul Local, Investiţia 1.1.1 -
Înnoirea parcului de vehicule destinate transportului public (achiziţia de vehicule nepoluante), a depunerii 
proiectului "Modernizarea şi extinderea transportului public la nivelul zonei metropolitane a Municipiului 
Bacău" precum şi abrogarea HCL nr. 162 din 29.04.2022, astfel: 



(1) Se modifică art. 4 din H.C.L. nr. 207/ 12.05.2022 şi va avea următorul continut: 
"ART. 4 Se aprobă valoarea totală a proiectului "Modernizarea şi extinderea transportului public la nivelul 
zonei metropolitane a Municipiului Bacău"(fără componenta de staţii de încărcare) în cuantum de 
71.251.159,80 lei exclusiv TVA la care se adaugă TVA în valoare de 13.537.720,36 lei, din care valoarea 
eligibilă este de 70.020.484,80 lei la care se adaugă TV A în valoare de 13.303.892, 11 lei" 

(2) Se modifică art. 6 din H.C.L. nr. 207/ 12.05.2022, după cum urmează: 
"ART 6. Se aprobă contribuţia Municipiului Bacău la cheltuielile neeligibile în cuantum de 1.230.675,00 
lei la care se adaugă TVA în valoare de 233.828,25 lei". 
ART. 2. Acordul de parteneriat prevăzut la art. 2 din H.C.L. nr. 207/ 12.05.2022 se va actualiza conform 
prevederilor prezentei hotărâri. 
ART. 3. Celelalte prevederi ale H.C.L. nr. 207/ 12.05.2022 privind aprobarea participării Municipiului 
Bacău în cadrul Planului Naţional de Redresare şi Rezilienţă, Componenta 10 - Fondul Local, Investiţia 
1.1.1 - Înnoirea parcului de vehicule destinate transportului public (achiziţia de vehicule nepoluante), a 
depunerii proiectului "Modernizarea şi extinderea transportului public la nivelul zonei metropolitane a 
Municipiului Bacău" precum şi abrogarea HCL nr. 162 din 29.04.2022, sunt şi rămân în vigoare. 
ART. 4. Primarul Municipiului Bacău va aduce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri prin Structura 
Dezvoltare Strategică şi Programe şi Direcţia Economică. 
ART. 5. Hotărârea va fi comunicată Primarului Municipiului Bacău, Structurii Dezvoltare Strategică şi 
Programe şi Direcţiei Economice. 
ART. 6. Prin grija Secretarului General al Municipiului Bacău prezenta hotărâre se comunică în termen 
legal Instituţiei Prefectului - Judeţul Bacău pentru verificarea legalităţii. 

N.O.P.,S.B./0.R.A./EX.1/DS.I-A-I 

CONTRASEMNEAZĂ PENTRU LEGALITATE 
SECRETARUL GENERAL AL MUN. BACĂU 

NICOLAE - OVIDIU POPOVICI 


